---

the interpreters understand nothing but the intellect." (Farmer 10. 28, 515): "Whoever does not attract Pan approaches nature and Proteus in vain (825)."

<sup>63</sup> Pico, *De hominis dignitate, Heptaplus, De ente et uno e scriptis vari*, 466–467: "Ed abbi ciascuno diligente avvertenza di non intendere che questo sia quello che da' nostri Theologi è detto figliuolo di Dio, perchè noi intendiamo per il figliuolo una medesima essenza col padre, a lui in ogni cosa eguale, creatore finalmente e non creatura, ma debbesi comparare quello che e' Platonici chiamano figliuolo di Dio al primo e più nobile angelo da Dio creato." (Ficino, *Theologia platonica*, 11, 4.)

<sup>64</sup> Abulafia, *De Secretis Legis* [Cod. Vat. Ebr. 190, fols. 377r–378v] (Wirszubski, 232): "Et ipse est [...] hu Goel idest redemptor. quia est ipse in toto corde tuo... et ipse est qui regit totum mundum... sicut cor quod regit totum corpus et secretum eius est in mari [...]" Ibid.: "Itaque vocatur intellectus vel Intelligentia in idomate nostro Malach idest angelus vel cherub. Etiam in multis locis vocabitur elohim ut diximus ub misterio illius quod habet nomen simile nomini magistris sui. Itaque sapientes nostri vocant eum ut plurimum Henoch. Et dicunt quod Henoch est Mattatron et sic dixit Ionethen Chaldeus. Et dixit Rabi Eliezer Gormacensis in libro de anima quod septuaginta nomina habet Mattatron, sicut excitarunt nos sapientes nostri sanctissimi de hoc in aphorismis septem adytuum, hebraice xiba hechaloth, et in aliis libris ex compositione sanctissimi rabi Aquibe et rabi Ismaelis summi pontificis super quibus pas dei sit. Omnia quidem illa nomina conveniunt invicem tum per combinationem tum per numerum licterarum."

<sup>65</sup> Pico, *Opera omnia*, 39, 111 and 30, 110: "Necessario habent concedere Cabalistae secundum sua principia quod verus Messias futurus est talis, ut de eo vere dicatur quod est Deus et dei filius." Compare with Copenhaver's translation (Copenhaver 2K30, 499): "Following their own principles, Kabbalists must necessarily grant that the true Messiah will have been such that one may truly say of him that he is God and God's Son."

<sup>66</sup> Pico, *Opera omnia*, 5, 100: "Cum dixit Abucaten, causam primam superiorem esse omni naratione, non tam propter id habet veritatem quo primo affert, quia scilicet causam ante se non habet, quam propter id quod secundario innuit, quia omne intelligibile unialiter antecedit."

<sup>67</sup> Abulafia, *Imrei Shefer*, 193 [Ms. Paris BN 849, 91a, 123a]: "The First Cause, cannot be described, since it is above all description. And speech does not reach it, since description is only by means of speech; and speech is by means of the intellect; and the intellect is by means of thought; and thought is by means of the imagination; and the imagination is by means of the senses. And the First Cause is above all of these things, since it is their cause. As a result of this, it does not fall under sense or imagination or thought or intellect or speech. Consequently, it is not describable."